UG 320203 : FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA DO DF   165.334.361,27

UG 320206 : NOVO FUNDO CAPITALIZADO DE PREVIDÊNCIA DO DF   211.319.511,68

TOTAL: 3.944.557.359,94

Prestação de Contas Anual do Governador

208

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia
Secretaria Executiva de Fazenda
Subsecretaria de Contabilidade Balanço Geral – 2021

6.6 Demonstrativo dos Limites– 2021

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - EXERCÍCIO 2021

DISTRITO FEDERAL

RGF - ANEXO VI  (LRF, art. 48)   R$   1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida - RCL (Últimos 12 meses)   28.277.263.875,40

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento   28.236.776.876,68

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal   28.236.776.876,68

DESPESA COM PESSOAL  -  PODER EXECUTIVO VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa  Total com Pessoal  - DTP   11.159.326.403,23  39,52
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   13.836.020.669,57  49,00

Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF)   13.144.219.636,09  46,55

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)   12.452.418.602,62  44,10

DÍVIDA  VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE % SOBRE A RCL  AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida   5.804.218.402,03  20,56
Limite Definido por Resolução do Senado Federal   56.473.553.753,36  200,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE % SOBRE A RCL  AJUSTADA

Total das Garantias   721.294.071,08   2,55
Limite Definido por Resolução do Senado Federal   6.212.090.912,87  22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE % SOBRE A RCL  AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas   129.297.710,62  0,46
Operações de Crédito por Antecipação da Receita   -   -

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas   4.517.884.300,27  16,00

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita   1.976.574.381,37   7,00

PODER EXECUTIVO

RESTOS A PAGAR - PODER EXECUTIVO
 RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)  DO EXERCÍCIO

Valor Total   1.753.741.430,55  1.807.185.621,46

Prestação de Contas Anual do Governador

209

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia
Secretaria Executiva de Fazenda
Subsecretaria de Contabilidade Balanço Geral – 2021

7 DEMONSTRATIVOS DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

7.1 Balanço Orçamentário do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social – 2021

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - EXERCÍCIO 2021

RECEITAS PREVISÃO INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

NO BIMESTRE % ATÉ O BIMESTRE %

(a) (b) (b/a) (c)  (c/a) (a-c)